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kan eventuellt härledas tillbaka till jägarstenål-
der (mesolitkum) och kan vara mer än 7000 år 
gamla. De nyregistrerade boplatsernas kopp-
ling till Johan Alins boplats nr 774 (Raä Högås 
56) är mycket intressant och skulle kunna ge 
oss mycket information om hur livet var i mel-
lersta Bohuslän under stenåldern.
	 I den händelse att den planerade bebyg-
gelsen kommer till stånd enligt föreliggande 
planprogram är det Rio Kulturkooperativs be-
dömning att lämningarna Rio 0954:4-7 bör bli 
föremål för ytterligare antikvariska åtgärder.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ genomförde under hös-
ten 2009 en arkeologisk utredning inom fast-
igheterna Tånga 1:1 och 1:11, på uppdrag av 
Hafstens Camping. Bakgrunden till utredning-
en var att området planerades för bebyggelse. 
Utredningen resulterade i att sju lämningar 
registrerades och anmäldes till FMIS. Tre var 
stengärdesgårdar och räknas som övrig kultur-
historisk lämning medan de andra fyra utgörs 
av boplatser och är fasta fornlämningar. I bo-
platsområdena har det hittats slagen flinta och 
i två schakt framkom anläggningar i form av 
härdar. Boplatserna ligger högt över havet och 

Projekt Tånga
Arkeologisk utredning
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Syfte
Utredningens syfte var att undersöka förekom-
sten av fornlämningar och kulturhistoriska 
lämningar inom fastigheterna Tånga 1:11 och 
del av Tånga 1:1, i och med pågående planar-
bete.

Metod
Utredningen bedrevs i form av inventering, 
provgropsgrävning och schaktning med gräv-
maskin. 
	 Utredningsområdet inventerades till fots ef-
ter fornlämningar och kulturhistoriska lämning-
ar och möjliga lägen för boplatser noterades. 
Vidare grävdes provgropar för att söka efter 
fyndförekomster och undersöka lagerförhål-

landen. De lämningar som påträffades under 
inventeringen beskrevs, fotodokumenterades 
och mättes in med DGPS. 
	 Avbaning utfördes med enkel skopbredd 
om 1,3 meter, undantaget schakten 3 och 5 
vilka grävdes med dubbel skopbredd. Schakt-
ningen syftade till att frilägga ytor för att söka 
efter anläggningar, fynd och fyndförande la-
ger. Insamlade fynd sorterades efter Sorte-
ringschema för flinta, Andersson m fl 1978 
som stöd, för att sedan återdeponeras i res-
pektive schakt. Schakt och lager följder be-
skrevs, fotodokumenterades och mättes in 
med DGPS. För en mer ingående beskrivning 
av lämningar och grävenheter, se bilaga 1 
och 2.

Ill. 2. Utredningsområdet.
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	 Överföring och kontroll av fältdata gjordes 
dagligen. Data förvaras på skilda media med 
regelbunden kontroll av arkivbeständigheten. 
Materialet är tillgängligt digitalt genom Rio Kul-
turkooperativs försorg. Ej digitalt arkivmaterial 
förvaras i brandsäkert utrymme.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget inom fastig-
heterna Tånga 1:1 och Tånga 1:11, cirka 2 
kilometer sydost om Rotviksbro, Uddevalla 
kommun, illustration 1-2. Storleken på utred-
ningsområdet uppgår till cirka 6 hektar. I väs-
ter gränsar utredningsområdet till en uppodlad 
sluttning medan den östra delen utgörs av ku-
perad bergs- och skogsmark.

Natur
Naturmiljön i området utgörs av kuperad bergs- 
och skogsmark med företrädesvis yngre bland-
skog. Öppen hällmark finns på bergsklackar 
med i huvudsak buskvegetation med stora 
inslag av en. I anslutning till de öppnare par-
tierna och äldre åker och betesmark breder 
lövsly ut sig. Utredningsområdet ligger högt 
beläget och begränsas i öster av bergsbranter 
som vätter ned mot Hafstensfjorden, vilken är 
riksintresse för Naturvård enligt 3 kapitlet §6 
miljöbalken. Hafstensfjorden är också till stora 
delar naturreservat. 

Kultur
Högås socken på Bokenäset i Uddevalla 
kommun är en relativt liten socken. Fornläm-
ningsbilden är varierande med flera äldre by-/
gårdstomter, gravar och lämningar från olika 
verksamheter. Den dominerande fornlämnings-
typen är dock boplatser, företrädesvis från 
stenåldern. Flera kulturmiljöer som utpekats 
i översiktsplanen för Uddevalla kommun finns 
inom socknen, Uddevalla kommun 2002. Cir-
ka en kilometer väster om utredningsområdet 
ligger Högås kyrkomiljö och jordbruksbebyggel-
se, med äldre bebyggelse och fornlämningar. 
Strax öster om utredningsområdet ligger går-
den Tånga.
	 Tånga var ett kronohemman under 1600-ta-
let. I och med att Bohusläns regemente orga-

niserades under slutet av 1600-talet anslogs 
gården till regementet. Kaptenen för Lane 
kompani hade från 1685 Tånga som boställe. 
Gården är en av de större gårdarna på Bokenä-
set. Byggnaderna är relativt unga, mangårds-
byggnaden är från slutet av 1800-talet medan 
ladugården är uppförd 1946. Planeringen av 
gården följer dock äldre mönster och utgör en 
viktig kulturmiljö. Markerna som tillhör Tånga 
är oskiftade och väl sammanhålla och speglar 
hur gården har brukats i äldre tider. I början 
av 1900-talet blev flera torp avstyckade från 
stamfastigheten. Torpet Titten ligger längst 
upp i den sluttande dalgång som gränsar till 
den västra delen av utredningsområdet. Utmed 
vägen som leder upp till Titten ligger en stenål-
dersboplats, RAÄ Högås 56, där ett stort antal 
fynd har hittats, Alin 1955. Boplatsens utbred-
ning är oklar. Enligt äldre kartor består åker-
marken av sandmo på sandig lera, lantmate-
riet.se. Boplatser är ofta belägna på väldräne-
rad mark i sydvästsluttningar. Dalgången har 
antagligen utgjort ett ypperligt läge och med 
stor sannolikhet är även torpet Titten byggt på 
ett forntida boplatsområde.

Arkivhandlingar
En översiktlig genomgång av äldre kartmaterial 
över utredningsområdet vid Tånga har gjorts. 
De kartor som delvis visar området är en ägo-
mätning över gården Tångas ägor 1893 samt 
en karta över Tånga från 1912. Till kartorna 
finns även skriftliga handlingar, lantmateriet.
se.

Tidigare undersökningar
Inom utredningsområdet, på fastigheterna 
Tånga 1:1 och 1:11, har inga arkeologiska un-
dersökningar gjorts men flera utredningar och 
undersökningar har utförts i närområdet. Bland 
annat har Bohusläns museum genomfört flera 
undersökningar runt de inre delarna av Byfjor-
den. Topografin och läget runt Byfjorden var 
under stenåldern optimalt för fångstboplatser, 
Hernek 2006; Falkenström 2007a och 2007b. 
Eftersom miljön runt Hafstensfjorden är den-
samma som den vid Sunningen kan man anta 
att fornlämningsmiljön är likartad.
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Utredningsresultat
Utredningen startade med att utredningsom-
rådet ytinventerades på förekomsten av syn-
liga fornlämningar och övriga kulturhistoriska 
lämningar. Topografin och lägen analyserades 
och tre provgropar (PG1-3) grävdes för att leta 
efter fynd och undersöka lagerförhållanden i 
området.
	 Sammanlagt grävdes 10 schakt (S1-10) med 
grävmaskin på sannolika lägen för  fornläm-
ningar, först och främst med tanke på boplat-
ser. De enskilda lämningarna som har påträf-
fats beskrivs nedan. För en mer ingående be-
skrivning av respektive lämning och för schakt 
och provgropar se bilaga 1 och 2. Resultatet 
redovisas på karta, illustration 4.

Stengärdesgårdar
Resultatet av inventeringen blev att tre övriga 
kulturhistoriska lämningar registrerades, vilka 
fick nummer 0954:1-3 i Rio kulturkooperativs 
databas. Samtliga tre lämningar är stengär-
desgårdar och har troligtvis ingått i hägnads-
system kring torpet Titten.
	 Stengärdesgårdar är en form av hägnader 
som byggs för att hägna av områden, markera 
gränser eller för att fungera som stängsel. I 
olika lagar, så kallade hägnadsförordningar, 
bestämdes böndernas plikt att hägna in sina 

marker. Under 1800-talets början ändrades 
hägnadssystemen och grunden till att man 
inhägnade marker. Den viktigaste reformen 
trädde i kraft med 1857 års hägnadsförord-
ning. Innan 1857 krävdes det av bönderna att 
de skulle inhägna den odlade inägomarken 
så att inte husdjur kunde beta där och skada 
grödorna. Efter 1857 var det inte längre den 
som ägde odlingsmarken som hade hägnads-
plikt, utan istället var det djurägaren som var 
tvungen att hägna in betesmarken, Kardell 
2004. Bohuslän var under 1800-talet ett träd-
fattigt landskap och redan under 1700-talet 
hade hägnader börjat byggas av sten, så kal-
lade stengärdesgårdar. Stengärdesgårdar i 
Bohuslän är till skillnad från gärdesgårdarna i 
till exempel Kalmarområdet, smala och relativt 
rangliga. De byggdes i 4-5 lager, och de övre 
lagren bestod av mindre stenar. När djur gick 
emot gärdesgården ramlade stenar ner och 
skrämde djuren. Man kan på så sätt likna de 
äldre stengärdesgårdarnas funktion med ett 
modernt elstängsel, Cullberg 1979. När får-
skötseln minskade under början av 1800-ta-
let krävdes inte heller lika täta gärdesgårdar 
vilket kan ha varit en av anledningarna till att 
stengärdesgården blev mer och mer allmän.

Hägnad 0954:1
Stengärdesgården ligger på ett impediment 
öster om körvägen upp till torpet Titten. Gär-
desgården är uppförd av olika stora stenar, de 
största är upp till 1,5 meter stora. Stenarna 
är lagda i 3-4 lager, med de största stenarna 
längst ner. Gärdesgården har antagligen ingått 
i ett hägnadssystem som avgränsat utmarken 
mot inägorna. I sydost har stengärdesgården 
skadats i och med att en parkering till en vil-
latomt har anlagts. I övrigt är gärdesgården in-
takt och är minimalt beväxt.

Hägnad 0954:2
Stengärdesgården ligger i den norra delen av 
utredningsområdet och har antagligen avgrän-
sat utmarken mot inägorna. Stengärdesgår-
den är ej inmätt i sin helhet och fortsätter runt 
torpet Titten varefter den löper söderut utmed 
åkermarken. I den del som är dokumenterad 

Ill. 3. Torpet Titten. Utsnitt från karta, Tånga ägomät-
ning 1893.



Ill. 4. Utredningsresultat.





12

så består gärdesgården av 0,2-0,5 meter sto-
ra stenar vilka är lagda i 3-4 lager. Den östra 
delen är delvis täckt av schaktmassor från ett 
relativt nygrävt dike men verkar i övrigt vara 
intakt. Den östra delen är ställvis beväxt av sly 
och ris.

Hägnad 0954:3
Stengärdesgården ligger i den södra delen av 
utredningsområdet, belägen på ett slybeväxt 
impediment vid äldre betesmark. Till skillnad 
från lämningarna 0954:1-2 är den här lämning-
en, vilken också är att betrakta som en sten-
gärdesgård, något annorlunda. Den består av 
ett lager större stenar, vilka är lagda relativt 
glest. Gärdesgården verkar inte ha fungerat 
som ett direkt stängsel utan mer som något 
slags markör. Eventuellt har den markerat en 
rågång eller något annat som inte har behövt 
stänglas. Gärdesgården ligger i äldre betes-
mark beväxt med sly och yngre skog.

Boplatser
Efter att schaktningen hade avklarats kunde 
det konstateras att fyra boplatslämningar 
hade påträffats inom utredningsområdet. De 
vanligaste spåren efter forntida boplatser är 

förekomst av slagen flinta och ibland också 
anläggningar, till exempel rester och spår ef-
ter härdar, eller stolphål efter hus-/hyddkon-
struktioner. Spåren varierar beroende på un-
der vilken tid och i vilken omfattning boplatsen 
användes. De nyregistrerade boplatserna har 
fått nummer 0954:4-7 i Rio Kulturkooperativs 
databas.

Boplats 0954:4
Utmed körvägen, strax väster om en gärdes-
gård (lämning 0954:1) grävdes två schakt 
(Schakt 1 och 2). Den här sidan av vägen ut-
görs av en bergsklack eller liten platå och tol-
kades som ett möjligt boplatsläge. Schakten 
grävdes så långt ifrån vägen som möjligt då 
det finns en sedan tidigare registrerad  boplats 
sydväst om vägen, Raä Högås 56 (Alins bo-
plats nr 744, Alin 1955).
	 I schakt 1 fanns slagen flinta men i schakt 2 
påträffades inga fynd. Utifrån läget och fyndfö-
rekomsten i schakt 1, registrerades en boplats 
vilken fick nummer 0954:4. Denna bör dock 
ses som en del av den tidigare registrerade 
Högås 56:1, och Rio Kulturkooperativ föreslår 
att Högås 56:1 skall utvidgas till att omfatta 
även detta område.

Ill. 5. Stengärdesgård, lämning 0954:1 Till vänster om gärdesgården registrerades boplatsen 0954:4.
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Ill. 6. Schakt 5 grävs.
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Boplats 0954:5
I den norra delen av utredningsområdet ligger 
ett mindre stycke åker öster om vägen. Åkern 
är cirka 50x50 meter och sluttar svagt åt SV. 
Under inventeringen hittades slagen flinta i 
ett nygrävt dike i norra delen av åkern. I och 
med läget och fynden beslutades det om att 
schakt skulle grävas på åkerpartiet. I schakt 3 
påträffades slagen flinta samt två anläggning-
ar i form av härdar. Eftersom det flacka parti 
som åkern utgör även fortsätter in i skogen åt 
öster upptogs ett schakt där (schakt 5). Även 
där hittades det slagen flinta. Åkermarken och 
en del av skogen registrerades därför som en 
boplats, 0954:5. De nedre lagren i schakt 5 
bestod till större delen av grus och boplatser 
ligger ofta på väldränerad mark. 

Boplats 0954:6
Norr om åkerytan, där lämning 0954:5 re-
gistrerades, hade det under inventeringen hit-
tats slagen flinta i ett skotarspår. Dalgången 
blir flackare längre norrut och det rinner även 
mycket vatten i dalgången. Därför grävdes ett 
schakt, schakt 4, för att utröna ifall det fanns 
fyndförande lager även längre ner i dalgången.
Det är möjligt att flintan som hittades i marky-
tan kommer från högre liggande partier i dal-
gången och att den på naturlig väg förts nedåt. 
I ett grusigt lager i schakt 4 påträffades slagen 
flinta och slutsatsen blev dock att detta rör sig 
om en separat boplats.

Boplats 0954:7
I den östra delen av utredningsområdet finns 
en sluttning där tre stigar förgrenas. Platsen 
är tämligen flack och sluttar brantare österut. 
Läget utgör ett bra boplatsläge och ett an-
tal schakt upptogs här. I tre av dem (schakt 
8-10) hittades slagen flinta. Utifrån läget, to-
pografin och fynden registrerades en boplats, 
0954:7 i sluttningen. Schakt 9 utgjordes till 
hälften av torv. Därför fick schaktet utgöra bo-
platsens gräns åt öster. I schakt 8 påträffa-
des två anläggningar (härdar) och i schakt 10 
hittades slagen flinta, varav ett spån (45x13 
mm).

Fynd och anläggningar
I schakt 1, 3-5 och 8-10 påträffades slagen flin-
ta. Fynden kan kopplas samman med mänsklig 
aktivitet och boende i området, främst under 
äldre stenålder. Flintmaterialet har sorterats 
med stöd av Sorteringsschema för flinta, An-
dersson m fl. 1978. Efter bedömning återde-
ponerades fynden i respektive schakt. För en 
mer utförlig beskrivning av fynden, se bilaga 2. 
Totalt påträffades fyra anläggningar, vilka fram-
kom i schakt 3 och schakt 8. Anläggningarna 
utgjordes av två härdar respektive en härd och 
en kol/sotkoncentration.
	 Fyndmaterialet och anläggningarna fördela-
de sig följande:

Tabell1

Schaktnr Fynd och anläggningar

S1 Fynd: 2 övriga; 1 övrig/kärna.

S2 -

S3 Fynd: 1 avslag, lätt svallat; 5 övriga varav ett svallat; 2 

övriga/kärnfragment. Anläggning: 2 härdar.

S4 Fynd: 1 avslag, 4 övrigt slagna.

S5 Fynd: 9 övriga

S6 -

S7 Fynd: En övrigt svallad, ev naturlig

S8 Fynd: 1 avslag; 2 brända; 1 

avslag/kärnfragment.Anläggningar: 1 flammig härdrest;  1 

härdliknande kol/sotkoncentration. Kolprov ur A3.

S9 Fynd: 1 slagen, svallad och frostsprängd flinta.

S10 Fynd: 4 avslag; 1 avslag, svallat;  1 övrig/kärnfragment; 3 

övriga; 1 spån 45x13 mm.

Sida 1

Tabell 1. Fynd och anläggningar

Analyser
Inga analyser har utförts inom ramen för utred-
ningen.

Tolkning 
Schakten i vilka fynd och/eller anläggningar på-
träffades fördelade sig på fyra skilda ytor vilka 
har tolkats som fyra boplatser. Varken anlägg-
ningarna eller fynden är av sådan art att en mer 
ingående datering kan göras. I och med att de 
registrerade boplatserna ligger högt över havet 
kan de möjligen dateras till äldre stenålder. Ef-
tersom fornlämningarna ligger tätt och är nära 
kopplade till sedan tidigare registrerade forn-
lämningar kan det inte uteslutas att de ingår i 
ett större boplatskomplex. De kulturhistoriska 
lämningarna som registrerades är rester från 
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ett äldre jordbrukslandskap och tydliga markö-
rer för olika ägor eller har fungerat som stäng-
sel runt torpet Titten. 

Antikvarisk bedömning
För att planerad bebyggelse skall kunna kom-
ma till stånd i nuvarande omfattning och ut-
formning bör ytterligare antikvariska åtgärder 
utföras mot fornlämningarna 0954:4-8.
	 De registrerade stengärdesgårdarna 0954:1-
3 speglar förhållanden från ett äldre jordbruks-
landskap. Det är därför önskvärt från antikva-

riskt håll att gärdesgårdarna förblir intakta och 
får kvarligga.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Lag 
om kulturminnen mm (KML) och genom miljö-
balkens generella hänsynsregler, där stor vikt 
läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kul-
turmiljöer. Stengärdesgårdar i jordbruksmark 
är skyddade enligt 7 kap §11 Miljöbalken och 
utgör en viktig biotop för djur och växter. Ansö-
kan om ingrepp i lämningar lämnas till Läns-
styrelsen.

Tabell1
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